Tempo de contribuição INSS:
35 Homens e 30 Mulheres

Tempo de filiação ao Plano: 15 anos

Tempo de contribuição INSS:
35 Homens e 30 Mulheres

Tempo de filiação ao Plano: 15 anos
Taxa de crescimento salarial 2,22% 1,69%
Rotatividade ExpR_2023 ExpR_2012* suavizada em 50%
17.3.9. Dados dos participantes

2024 2023
Número de Participantes
 Ativos 144 163
 Aposentados 216 209
 Inválidos 13 18

SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025Economia & Negócios 9

[SIGN HERE]

test

https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=jpE
https://estadaori.estadao.com.br/pdf?i=jpE

Rio Paranapanema Energia S.A.
CNPJ nº 02.998.301/0001-81

www.ctgbr.com.br

NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E DE 2023
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

continuação

continua

continuação

continua

17.3.10. Análise de sensibilidade das premissas atuariais
Com a finalidade de verificar o impacto nas obrigações atuariais, que em 31 de dezembro de 2024 foi de R$ 365.454, a Companhia
realizou análise de sensibilidade da principal premissa atuarial, a taxa de desconto, considerando uma variação de 1p.p., tendo como
resultado os seguintes efeitos:

Taxa de desconto
(+1,00 p.p.) (-1,00 p.p.)

Impacto na Obrigação de Benefício Definido (30.342) (37.474)
Total da Obrigação de Benefício Definido 335.112 371.730
Duration da obrigação (em anos) 9,30 10,20
17.3.11. Estimativa da despesa de benefício definido para o próximo exercício

Custo do serviço corrente 866
Custo dos juros 38.961
Rendimento esperado dos ativos do plano (38.961)
Custo da obrigação de benefício definido 866
17.3.12. Outras informações sobre as obrigações atuariais
O valor esperado de contribuições da Companhia para o exercício de 2024 é de R$ 1.872 (R$ 2.494 em 31 de dezembro de 2023).
Os pagamentos esperados da obrigação de benefício definido para os próximos 10 anos são os seguintes:

1 ano 30.431
Entre 2 e 5 anos 134.570
Entre 5 e 10 anos 201.641

18. PATRIMÔNIO LÍQUIDO